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Lufttäthetens variation över året

Det kan vara stora skillnader i lufttätheten i byggnaders klimatskärm under sommaren 
och under vintern, enligt internationella studier. I detta projekt studerades ifall sådana 
skillnader kan hittas i vanliga svenska byggnader. 

hus i två våningsplan, träregelkonstruktion och med oinredda 
kallvindskonstruktioner. Det tredje objektet är en lägenhet i en del 
av ett flerbostadshus med betongstomme. Byggnaderna finns i 
Västra Götaland.

Mätningar av lufttäthet i objekten är utförda enligt EN 13829:2000 
och vid mättillfällena har också luftläckagesökningar och termo
graferingar gjorts i husen. Mätningar har utförts vid sju tillfällen 
under ett år i träregelkonstruktionerna. I lägenheten mättes lufttät
heten vid sex tillfällen, med början i mars och avslut i december. 
Betonghuset färdigställdes strax innan första mättillfället.

Resultat
Mätningarna visade att träregelkonstruktionerna har en lufttät
het som varierar över året, se nedanstående figur. Läckaget är 
10 % högre på vintern än på sommaren för den ena byggnaden 
och 8 % för den andra byggnaden. Lufttäthetsmätningarna har 
analyserats med avseende på hur de varierar över året. Korrela
tionen mellan lufttäthet och relativ fuktighet i luften ute och inne, 
lufttemperatur ute och inne samt ånghalt inne har undersökts. Det 
visar sig att den relativa fuktigheten i inomhusluften har störst på
verkan på den uppmätta lufttätheten. Sannolikt beror detta på att 

Bakgrund
Det är viktigt att en byggnads klimatskärm, det vill säga väggar,  
tak, grund, fönster och dörrar, är tillräckligt lufttät. Om det finns 
brister i lufttätheten innebär detta att byggnaden blir mindre 
energieffektiv, att det finns större risk för fuktskador och det kan 
också medföra försämrad ventilation. Dessutom riskerar man 
försämrad termisk komfort genom exempelvis drag. Lufttätheten 
hos en byggnad skapas genom ett lufttätt skikt i klimatskalet (som 
en plastfolie) eller genom en lufttät konstruktionsdel, som platta 
på mark. För att byggnaden skall bli lufttät krävs naturligtvis att 
genomföringar och skarvar också är lufttäta och beständiga.  
I en betongkonstruktion är det främst fogar, exempelvis fönster
fogar, och genomföringar för installationer som är kritiska detaljer, 
men det kan även uppstå sprickor mellan betongelement. I lätta 
konstruktioner är det ibland skivor, men oftast en plastfolie, som 
skapar lufttäthet. I detta fall är genomföringar, anslutningar samt 
skarvar i folien viktiga att få täta. När konstruktionen och bygg
nadsdelar rör sig, på grund av exempelvis temperaturvariationer, 
fuktvariationer och belastningsvariationer, behöver konstruktionen 
vara konstruerad på ett robust sätt som hanterar detta.  

Syfte
Projektets syfte har varit att undersöka ifall lufttätheten i byggnader 
varierar med årstiden. Variationen i lufttätheten hos byggnader har 
undersökts med fullskalemätningar och klimatets påverkan på mät
situationen har uppskattats med hjälp av numeriska simuleringar.

Genomförande
Projektet ”Lufttäthetens variation över året” startade våren 2013 
med medel från SBUF och med Wästbygg AB som drivande 
företag. Arbetet har utförts inom ramen för Konvektionsgruppen, 
ett samarbete mellan Byggnadsteknologi på Chalmers tekniska 
högskola och Byggnadsfysik och innemiljö, SP Sveriges tekniska 
forskningsinstitut, och med medverkan av FoU-Väst. 

För att undersöka byggnaders lufttäthet under olika årstider har 
tre byggnader följts under ett år. Två av objekten är fristående Lufttäthetsmätningar för trähusen, start i juli 2013.



träregelkonstruktionen rör sig på grund av varierande 
luftfuktighet inne. Trä krymper när det torkar och detta 
kan skapa glipor i det lufttäta skiktet. Vidare undersök
ningar bör dock göras för att undersöka sambanden.

Numeriska beräkningar har gjorts på hur själva  
mätningen påverkas av fuktigheter och temperaturer i  
omgivningen, och på vindpåverkan under mättillfället. 
Slutsatsen av de numeriska undersökningar är att felen 
i mätningen är små så länge som mätningen utförs 
enligt standard, vilket exempelvis innebär att det finns 
begränsningar i hur mycket det får blåsa ute vid mättillfället.

Resultatet för betonghuset visar en svag ökning av luftläckaget 
över tiden, knappt 6% (från mars till december). 

Det har varit svårt att dra slutsatser om varför lufttätheten varierar 
genom att studera luftläckagen i detalj. Luftläckagen har mätts 
med lufthastighetsgivare och mätningen är känslig för mätarens 
exakta läge, och dessutom kan läckagen flytta sig och ändra 
karaktär vid olika årstider, beroende på konstruktionens beteende. 
Dock är det tydligt att vindsluckorna är en källa till läckage i trä
husen. Vid luftläckagesökningar och termograferingar i trähusen 
syns vanliga problemområden, exempelvis burspråk, vid golv
vinkel och vid fönster mellan båge och karm. 

I betonghuset är det största läckaget vid rörschaktet i badrummet,  
samt anslutning mot golvvinkel och vid fönster mellan karm och 
båge. Det är osäkert om lufttätheten i betonghuset beror på 
klimatet (och alltså kommer att gå tillbaka under sommaren) eller 
om det finns ett beständighetsproblem. Den inre mjukfogen mot 
smygbräda och fönsterkarm har försämrats. Förhoppningsvis 
kommer betonghuset att kunna följas upp ytterligare.

Slutsatser
Syftet med studien har varit att ta reda på ifall lufttätheten hos 
byggnader varierar över året. Mätningar av tre byggnader, två 
trähusvillor och ett betonghus, har visat att lufttätheten i trähusen  
varierar på ett årstidsbundet sätt året medan läckaget hos betong
huset uppvisar kontinuerligt ökande läckage. Trähusen har varit 
som mest otäta under den kalla delen av året och som tätast på 
sommaren. Tätheten har visat sig vara kopplad till den relativa 
fuktigheten i inomhusluften; hög relativ fuktighet i inomhusluften 
ger tätare hus. Korrelationen mot relativ fuktighet i utomhusluften, 
utetemperatur och innetemperatur är svagare. Ytterligare information
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Termograferingsbilder som visar 
på luftläckage runt vindslucka samt 
under dörr.


